+ 6 H2O → 6 CO2 + 12 H2O. Mẫu đối chứng có sự tăng

cường độ hô hấp nhanh hơn so với các nhóm còn lại và

đạt đỉnh vào ngày 3 (352,83 mgCO2/kg∙h) (Hình 3a),

cho thấy quá trình chín diễn ra sớm hơn. Trong khi đó,

mẫu phủ chitosan và chitosan/CeO2 có sự tăng cường

độ hô hấp chậm hơn, đạt đỉnh vào ngày thứ 3 (311,58

mgCO2/kg∙h), và trái phủ chitosan/CeO2 có đỉnh hô hấp

vào ngày 5 (284,05 mgCO2/kg∙h).

Trong những nghiên cứu trước đây, lớp phủ chitosan

có thể làm thay đổi môi trường không khí bên trong của

trái cây, hoạt động như một lớp cản trao đổi khí (O2,

CO2 và C2H4), làm giảm tốc độ hô hấp và làm chậm quá